COMMENTAIRE SUR LE PROPÈTE ISÀIE.

« Vous les abreuverez au torrent de votre vo-
lupté. » Psalm. xxxv, 9. Tous ces ornements, les
filles de Sion les ont perdus, parce qu'elles ont
marché le front superbe et que leurs yeux ont
brillé d'orgueil, pensant que ces biens étaient
un don de leur puissance et non de la grâce
du Seigneur.

« Leurs épingles, leurs miroirs, leurs chemises
de grand prix, leurs bandelettes et leurs théris-
tres. » Isa. m, 23. Les femmes ont des épingles
pour retenir l'ingénieux édifice de leurs che-

veux , afin qu'ils ne tombent pas trop lâches et qu'ils ne s'éparpillent point en mèches éparses. Elles ont aussi des miroirs pour y considérer leur visage, et si elles voient que quelque chose manque à leur parure, elles l'ajoutent. Elles ont de riches linges qu'on appelle chemises , et des bandelettes qui lient leur chevelure et qu'elles nomment Tatvâxç. Elles ont aussi des théristres que nous pouvons appeler des voiles , et dont Rebecca était enveloppée. Aujourd'hui encore les femmes de l'Arabie et de la Mésopotamie les portent. En hébreu, ils portent le nom de Anm-dm, en grec celui de ©iptarpa, de ce que pendant le ©tfpoç, c'est-à-dire pendant l'été et la canicule, ils protègent le corps des femmes. Ainsi les filles de Sion , à cause de leur orgueil, ont perdu les épingles qui retenaient l'arrangement de tous les préceptes. Elles ont perdu les miroirs que, d'après l'Exode, les femmes, se tenant à la

omnia perdiderunt filiæ Sion, quia ambulaverunt extento collo, et oculorum nutibus superbiam gestierunt, putantes suæ esse potentiæ quod habebant, et non Domini gratiæ.

« Et acus, et spécula, et sindoues, et vittas, et thevistra. » Isa . ni, 23. Habent acus mulieres, quibus ornatorum crinium compago retinetur, ne laxius fluant, et in sparsos dissipentur capillos. Habent et spécula, quibus considérant vultum suum, et si quid deesse viderint, addunt ornatui. Habent sindones, quæ vocantur amictoria, et vittas, quibus crines ligantur, quas appellant Tavuxç, Habent et theristra, quæ nos pallia possumus appellare ; quo obvoluta est et Rebecca. Et hodie quoque Arabiæ et Mesopotamiæ operiuntur féminæ ; quæ Hebraice dicuntur abdidim, Græce O^purra, ad eo quod in Oepst, hoc est, in æstate et caumate corpora protegant féminarum. Filiæ ergo Sion propter superbiam suam perdiderunt acus, quibus omnium præceptorum régula stringebatur. Perdiderunt spécula, quæ obtulerunt in Exodo manentes in foribus tabernaculi mulieres ad luterem Domini fabricandiin ; Eæod.